

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien, apskait nedešdieniu.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Visy Salių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepalaimėsite, tik retėčius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 156.

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 2 d. Liepos (July), 1923.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XIII. Dien. V

## DAR APIE SUTARTI LIETUVOS BŪOŽIŲ SU FRANCŪZIJA

### Karo Atsitikime Žada Duoti 200 Tūkstančių Kareivių

Šiomis dienomis mes paskelbėme "Laisvėje" platokų informaciją apie Lietuvos buožių valdžios susigimimą su Francija. Savo žinias mes ėmėm iš francūžių karinio laikraščio "La France Militaire".

Tik ką atėjusiam "Komuniste", organe Lietuvos Komunistų Partijos, randame sekamų papildomų žinių:

"Lietuvos buožių valdžia padarė sutartį su Francūžijos kapitalistais. Buožių valdžia pardavė Francūžijos kapitalistams 200,000 Lietuvos darbininkų ir mažesnių už Klaipėdos trupinius. Jei Francūžija pradėtų karą su Vokietija ar Rusija ir papikalautų pagalbos iš Lietuvos, Lietuva pasižada paratyti armiją iš 200,000 arduotų kareivių, kad pa-

remt imperialistinę Francūžiją. Jei Lenkija pradėtų karą su Rusija arba Vokietija, Lietuva pasižada neremt nei Rusijos, nei Lenkijos. Už savo pasižadėjimus Lenkijai, už savo pasižadavimą Francūžijos imperialistams, Lietuva gauna suverenitetą Klaipėdoj. Tos sutarties pasekmė — autonomijos paskelbimas Klaipėdoj. Be to, dar yra padaryta slapta sutartis su Lenkija. Jei Lenkijai pasisektų užgrobti daugiau žemių, tai ir Lietuva gauna truputį trupinių.

"Lietuvos darbininkai, kareiviai ir biednuomenė privalo reikalauti paskelbimo nuo Lietuvos valdžios padarytų sutarčių su buržuazinėmis valstybėmis."

## Panaikino Bylas prieš 127 Angliakasius

Indianapolis, Ind. — Panaikino bylas prieš 127 angliakasius, kurie buvo traukiami teisman už dalyvavimą 1921 metų angliakasyklų reike. Tarp jų 127 buvo keli revoliuciniai darbuotojai, kaip antai, Ferguson'as, John Chesterfield'as, Walter Teli ir kt. Bylas prieš juos panaikino pats Amerikos teisės ministeris (generalis prokuroras) Daugherty. — Artinantis 1924 metų prezidentiniams rinkimams, republikonų valdžia pradeda pataikauti darbininkams. Nori, kad jie balsuotų už republikonų partiją. Tai viena; o kita — bijo abiau kiršinti angliakasius, kurie kalbasi apie naują kovą delei didesnio mokescnio.

## 6 Vaikų Motina Nunuodijo Vyra.

Chicago. — Tycholskaja, šių vaikų motina, kaltinama kad nuuodijo savo vyru. Paskui ji ištekėjo už kitą vyrą irgi kalnas, kaip prisidėjęs žmogžudystės. Keli jau siai policija ieško tų vaikų.

## Kia III. milicijos genekad Nesuvaldė Herrin'o Streikierių.

Springfield, Ill. — Illinois Istijos specialė tyrinėjimo komisija smerkia tos valstijos milicijos generolą adjutantą C. E. Black'ą, kad jis neapsiuntė miliciją prieš Herrin'o streikierius. Kad todėl, girdi, streikieriai ir pavyko nužudyti 19 streiklausių bei ginkluotų vyrių sargybinių.

## Sovietų Rusijos "Parlamentas"

Maskva. — Susirinko Sovietų Rusijos "parlamentas". Dalyvauja atstovai ne tik pačios Rusijos, bet ir kitų Sovietinių respublikų (Ukrainos, Gruzijos ir kit.). Tas parlamentas skaitysis augštesnė įstaiga už iki šiol buvusį Visos Rusijos Centro Pildomąjį Komitetą.

## Sušaudyd 33 Rusų Caristus

Novonokolajevske, Sibire, pasmerkta sušaudyti 33 monarchistai, kurie 1921-22 metais kariavo prieš Sovietų valdžią. Jų vadai buvo Bazarov'as bei Neznamov'as. Jų karo obalsis buvo "Tegyvuoja caras Mykolas!"

## Sužeistas Stasys Vitkonis.

Newark, N. J. — Ties numeriu 420 Frelinghuysen Ave. susidūrė gatvekaris su dideliu tavoriniu automobiliu. Sužeista 15 važiuosiu gatvekarį žmonių, tame skaičiuj lietuvis Stasys Vitkonis su savo sūnum Klemensu.

Italijoj pagaminama daugiau smuikų stygų, negu kurioj kitoj šalyj pasaulyj.

## Anglų Darbo Partijos Vadai Palaiko Karaliaus Valdžią.

Londonas. — Anglų Darbo Partija savo konferencijoj faktinai sutiko, kad Anglijoj ir toliau liktusi karaliaus valdžia. Delegatai iš Middleborough buvo padarę pasiūlymą, kad karalius būtų pripažintas Anglijai nereikalingu. Po trumpam pasvarstymui pasiūlymas numestas šalin be pasekmių. Na, ir kaip gi karalius bus nereikalingas, ypač dabar, kuomet jis pradėjo kviesti į savo pokilius ir puotas geltonuosius vadus Darbo Partijos: Ramsey MacDonald'ą, Henderson'ą, Thomas'ą ir kitus tokius?

## Socialistinė Revoliucija Amerikoj Įvyks Dar Negreit

### Tokia Trockio Nuomonė.

Maskva. — "Pravdoj" Trockis, Sovietų karo ministeris, rašo, jog Amerikoj proletarinė revoliucija įvyks dar ne greit. Jinai turės pirmą įvykti Europos sausžemy (kontinente). Tuomet Amerika ir, gal, Anglija taps savo jėgas, kad nuslopinus revoliuciją Europos proletariatu.

Trockis sako, kad karas sustiprino Ameriką, o nesuvaldino. Amerika dabar žiūri, kaip Vakarų Europos kapitalistinės valstybės besinaudamos tarp savęs kas kart vis labiau krinka, silpnėja; ir Amerika tik tyko progos uždėti savo leteną ant tų valstybių.

## Melagingas Gandas apie Rusų Komunistų Dėjimąsi su Kazeriniais.

Berlynas. — Čia paskleistas per buržuazinę spaudą gandas, būk drg. Radekas, vienas iš žymiausių vadų Komunistu Internacinalo, pasiūlęs Vokiečių monarchistam (kaizeriečiam) susidėti su Rusijos komunistais ir išmušti Francūzus iš Ruhr krašto. Aišku, jog tai prasimanymas ir melas. Kas kita, jeigu būtų pranešta apie Rusijos komunistų pasiūlymą susidėti su Vokietijos proletariatu ir duoti per galvą ne tik Francūžų imperialistam, bet sykiu ir pačiam Vokietijos kapitalizmui.

## Orlavivis 200 Pasažyrių

Londonas. — Garsus Anglijos orlaivininkas G. H. Scott siūlo, kad Anglija statytų pasažyrinius orlaivius, galinčius vežti po 200 žmonių. Tais orlaiviais, girdi, galima būtų patogiai keliauti iš Anglijos į Indiją ir Aigiptą. Jie galėtų padaryti po 80 mylių per valandą ir išsilaikyti ore po 620 valandų be pertraukos. Tokie orlaiviai, žinoma, puikiai tikėtų ir karo reikalams.

Ištirdyti geležiai reikia 3,990 laipsnių karščio sulg Fahrenheito termometro; šnižas tirpsta prie 3,479 laipsniu karščio.

## LIETUVOS ŽINIOS

### Karo Teismas.

Karo teismas viešame posėdy (Kaune) nagrinėjo bylą apie kareivius I Atsargos bataliono Vincą Paulauską, Telšių Karo Komendantūros Joną Žilinską, 5 pėst. pulko Jurgį Banionį, 4 pėst. pulko Kazį Miziliūną, 1 parubėžinio pulko Praną Krolį ir Juozą Bandinską.

Teismas, apsvarstęs bylą, pripažino teisjamuosius Žilinską, Banionį, Misiliūną, Krolį ir Bendinską kaltais: kad 1921 metų gegužės 12 dieną karo metu būdami pasiūsti iš 2-ro atskiro lazareto į ketvirtą fortą traukti tvorą, susitarė tarp savęs, saualiai metė dirbti darbą ir gavę tiesioginio viršininko kapitono Budrio įsakymą tęsti darbą toliau, neispildė jo, o nuėjo ligoninėn.

Paulauską tame pat nusikaltime teismas pripažino nekaltu.

Teismas galutinai nusprendė: nubausti Joną Žilinską, Praną Krolį ir Juozą Bendinską 2 metais paprasto kalėjimo, ir Jurgį Banionį ir Kazį Misiliūną 1 metais ir 4 mėnesiais (kaipo nepilnamėčius) paprasto kalėjimo, pakeičiant bausmę Žilinskui, iki jis tarnaus kariuomenėje, drausmės bataliono bausmę, pailginant bausmės laiką vienu trečdaliu.

Ziūrėkit, kaip žiauriai elgiasi vyriausybė su paprastais kareiviais!

## Francūzai Pardavinėja Vrangelio Užgrobtus Rusų Laivus.

Paryžius. — Sovietų valdžia dar syki užprotestavo, kad Francūzija pardavinėja Rusijos laivus, kuriuos, bėgdamos iš Krymo, pasigrobė gaujos generolo Vrangelio. Dalį tų laivų Francūzai jau pardavė; kita dalis dar tebestovi Tunis'o uoste Bizertoj, Francūžijos globoj.

Francūzų ministeris pirmininkas, atsakydamas į Sovietų protestą, pareiškė, kad Sovietų valdžia nėra Francūžijos pripažinta; kad jinai neatlieka savo tarptautinių pareigų (neatmoka cariniu skolų ir tt.), — todėl, girdi, Francūzija ir nesiskaito su protestais dabartinės Rusų valdžios.

## Ileis Daugiau Lenkų į Ameriką.

Washingtonas. — Per 12 pereinusių mėnesių į Ameriką buvo įleista 21,076 ateiviai iš Lenkijos; o per 12 ateinančių mėnesių nuo liepos 1 d. bus įleista 30,977 ateiviai iš Lenkijos.

Paryžius. — Nuteistas keturiem mėnesiam kalėjime Charles Mauras, francūzų monarchistų vadus, už tai, kad jis suorganizavo gatvinių užpuolimų ant socialistų Francūzų parlamento narių gegužės 30 d.

## Bomba Užmušė 10 Belgų

Duisburg, Ruhr. — Trūko bomba kariniame belgų traukinyj. Užmušė 10 belgų kareivių. Belgai areštavo Duisburg'o miesto galva, 12 kitų miesto valdininkų ir 4 žymius vokiečių piliečius. Laiko juos, kaip įkaitus (užstatus). Grasina juos nužudyti, jeigu Ruhr vokiečiai nesiliaus dėlioje belgam bombų arba kitaip juos galabine.

Už minėtą bombą belgai baudžia Duisburg'o miestą tuom, kad neapribotam laikui uždarė jo valgyklas, salilūnus, teatrus ir įvairias viešas vokiečių suėjimo vietas; sustabdė taip pat vokiečių važinėjamą gatvekariais, automobiliais ir dviračiais.

## Degtinės Šmugelninkai Prisdengia Kūdikiu nuo Policijos Kulku

New Yorke policija užklupo automobilį, kuriuo buvo nelegaliai vežama degtinė. Degtinės šmugelninkai norėjo pabėgti. Kuomet policija pradėjo į juos šaudyti, jie atkišo kelių metų kūdikį, kurį su savim vežėsi. Tikėjosi, kad policija į kūdikį nešaus. Šmugelninkai, vienok, galų gale, buvo suimti. Slepia savo vardus.

## Nesigaili Nuovėš Pačią.

Paterson, N. J. — Antanas Staub'as nuovėš savo pačią, kuri per dvejus pastutinius metus atsiskė su juo gyventi. Areštuotas, Staub'as sako, kad jinai tik ir verta buvo nušauti.

## Port Louis, Mauritius Salai. — Nuskendus Anglų garlaivui "Trevessai", valtyje išsigelbėjo 80 žmonių.

Toj valtyj jie išbuvo ant jūros 3 savaites, kol jų nepaėmė kitas pasitaikęs laivas. Jie beveik jau negalėjo ant kojų pastovėti — taip buvo išbadėję ir ištroškė (marių vandens gerti negalėjo).

## 60 Dienų Kalėjimo už Išnaudojimą Jaunumečių Vaikų.

Jersey City, N. J. — Teisėjas Lee Sullivan'as davė po 60 dienų kalėjimo trim kontraktoriais, kurie savo dirbtuvėse ilgas valandas laikė prie darbo jaunučius vaikus ir dar blogai su jais apsiėjo.

## Besibučiuodama Perdavė Kaliniui Nuodus

Jais Jis ir Nusinuodijo Kalėjime. Philadelphia, Pa. — Momyamensing'o kalėjime nusinuodijo Nathan'as Kessler'is, deimantų plėšikas. Bet įdomus dalykas, kaip jis gavo nuodų. Juos Kessler'is perdavė viena moteris iš savo lūpų, besibučiuodama su juo, atsilankiusi pas jį į kalėjimą. Nuodai buvo suvynioti į cigareto popierėlius. Policija teško tos moters Sakoma, kad tai esant kalinio giminaitė.

## PASISKERDĖ 100 CARISTU KONTR-REVOLIUCIONIERIU SAVITARPINĖJ KOVOJ

Sanchajus, Chinija. — Gensan'e, Korejoj, įvyko labai kruvinas mušis tarp pačių rusų kontr-revoliucionierių, kurie pirmiau po generolo Semionovo vėliava kariavo prieš Sovietų Rusiją. Susikirtę šalininkai generolo Lebedevo su šalininkais generolo Gliobovo. Mūšyje iš abiejų pusių krito 100 žmonių, tame skaičiuje ir generolas Gliobovas. Kova

ištiko, kuomet vieni nesutarė su kitais delei pardavimo amunicijos. — Mat, kuomet keli mėnesiai atgal Raudonoji Armija prisitartinė prie Vladivostoko, tai kontr-revoliucionieriai bėgdami išsivežė ir didžiai amunicijos iš Vladivostoko. Kaip jau buvo ne syki rašyta, jų dalis pabėgo į Koreją, kiti į Filipinų Salas, o treti iškriko po Japoniją ir Chiniją.

## Youngstown'o Plieno Darbininkam Duota 8 Val. Darbo Diena Vietoj 12 Valandų

Youngstown, O. — Iki šiol darbininkai vietiniuose geležies bei plieno fabrikuose turėdavo dirbti po 12 valandų paroje. Dabar kompanijos įvedė jau 8 valandų darbo dieną. Fabrikai dirbs trimis atmainomis, po 8 valandas kiekvieną atmainą. Darbininkai labai pasitenkinę, kad sutrumpintas darbo laikas.

Pranešama, kad plieno geležies darbininkam Youngstown'e pridėta uždarbio, bet kiek — nepasakoma.

Mexico City. — Didysis Amerikos geltonųjų laikraščio ir žurnalų leidėjas, Wm. R. Hearst'as, turi Meksikoj 100,000 akieriu žemės. Meksikos žemės ūkio ministerija praneša dabar Hearst'ui, jog sulgy naujo šalies žemės įstatymo, didesnė pusė Hearst'o žemės Meksikoj turės būti jam atimta ir padalinta tarp bežemių.

## Amerikos Karo Laive Suvirė 4 Jūrininkai.

Newport, R. I. — Torpediniame (karo) laive "Williamson" iš perdaug įkaitusio garinio katilo ūmai pritrūko garas ir išsiveržė verdantis vanduo. Ant vietos mirtinai sušutino keturis jūrininkus. Miršią dar trys — taip pavojingai nuplikyti.

Philadelphia, Pa. — Liepos 1 d. Lenkijos valdžia išmokės Baldwin'o lokomotyvių (garvežių) kompanijai milijoną dolerių už pastatytus Lenkam lokomotyvus.

New Yorkas. — Garlaivis "Polonia", be kitų pasažierių, atgabeno į Ameriką ir 62 išėivius iš Lietuvos.

## Amerika Nepritaria Seniem Talkininkų Kontraktam su Turkija

Lozanna. — Talkininkai nori, kad Turkija pripažintų svarbiais visus kontraktus, kuriuos ji padarė su talkininkų valstybių piliečiais prieš senosios (sultano) valdžios pirm karo; reikalauja, kad būtų pripažinti ir tie kontraktai, kurie dar nebavo tuomet pilnai padaryti. Amerikos atstovai Lozannos konferencijoj tam nepritaria. Pripažįstant suvėčius tokius kontraktus, tai, girdi, Amerika būtų nukriausta. Tie kontraktai susiduria ir su amerikiečių kapitalistų grupe, kurios priešakyje stovi Chester'is.

## ZINIŲ ŽINELĖS

Paryžius turi daugiau, ne kaip 10,000 viešbučių.

Francūzijoj pereintais metais buvo pastatyta 3,300 naujų orlaivių.

Grafitas, iš kurio daroma pieštukai (paisėliai), pirmą sykį buvo atrastas Sibire 1842 metais.

Rygoj yra keli tūkstančiai žydu, suvažiuosiu iš pietinės Rusijos, norinčių iškelti į Ameriką.

New Yorko miestas už 40 metų turėsias 20 milijonų gyventojų, kaip anskaito dr. M. C. Gottschaldt'as.

Sydney, Kanada. — Su-streikavo 4,000 Nova Scotia Anglies Kompanijos mainierių. Reikalauja pridėti 30% uždarbio.

Aukso yra jūros vandenyj, tik permažai, kad apsimokėtų jis traukti iš vandens.

Naujojoj Gvinejoj atrasta naujas metalas, vadinamas "osmiridium", kurs 8 sykius brangesnis už auką.

Kiečiai Pasmerkė Sušaudyti. — Francūzų Bras pasmerkė sušaudyti 7 vokiečius, vadinamus...

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijotose Valstijose ir Kanadoj — metms \$6.00; pusei metų \$3.00. Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00. Brooklynne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

SVEIKINAME!

Rytoj Chicagos Ashland Auditoriume prasideda suvažiavimas, kuriame susipratusių darbininkų ir fermerių organizacijos tarsis apie didį reikalą kurimo Darbo Partijos. Tam laikas jau prinoko ir minių tam žygiai atlikti jau yra. Mes sveikiname visus suvažiavimo delegatus ir nuoširdžiai linkime jiems pasisekimo atplėsti Amerikos darbo žmones nuo republikonų ir demokratų partijų. Tą didį darbą žadėjo atlikti pereinę metų pabaigoj įvykusi clevelandiško konferencija. Bet tas didysis kalnas nei uodo nepagimdė. Amerikos Darbo Federacijos biurokratai ir socializmo pardavikai sulošė ten rolę Darbo Partijos idejos duobkasių.

Siame Chicagos suvažiavime dalyvaus didelis delegatų skaičius. Generalė valdyba Amalgameitų Unijos, Chicagos ir Detroito Darbo Federacijos, Farmerių Darbo Partija, Gelžkelių Inžinierų Unija (250,000 narių), Brolija Lokomotyvų Inžinierių (75,000 narių), trys distrikčiai Angliakasių Unijos, unijų centralės Minneapolis, Buffalo, Butte (Montana), Los Angeles, San Diego, Akron — siuncia tan suvažiavimam savo skaitlingą atstovybę. Farmeriai taip pat žada neatsilikti. Jų delegacijos pribus iš šių valstijų: Nebraska, Wisconsin, Idaho, Minnesota, So. Dakota ir Washington. Net iš tolymųjų pietinių valstijų bus delegatų (Augusta, Ga., Savannah, Ga., Norfolk, Va.).

Mes jau neminėme čia apie atskiras lokales unijas, kurios siuncia savo delegatus. Jų bus iš New Yorko, Philadelphia, Connecticut ir Mass. valstijų. Neabejojame, kad jie visi supras, kokį didelį darbą išpuola jiems atlikti.

Daug partija, jeigu tik suvažiavimui pavyks ją išreikšti, tai bus komunistinė partija ir jos programa nebus komunistinė. Tai bus sandara, blokas, sąryšis įvairių radikalių partijų ir susivienijimų. Kiekviena iš tų organizacijų, jų tarpe ir mūsiškė revoliucinė Darbininkų Partija, pasiukis del savęs pilną laisvę del savystovės propagandos ir agitacijos. Komunistai visuomet stoji už bendrą frontą visų išnaudojamų masių. Darbo Partija ir bus tasai bendras frontas politikoje. Bet komunistai niekuomet negali sutikti su tokio bendru frontu, kur jie negalėtų visai savystoviai skelbti savo komunistinių idejų. Komunistinė Darbininkų Partija gyvuos, kaip ir gyvavusi, bet, tuo pačiu sykiu, jinai dirbs plačioje masinėje sufederuotoje Darbo Partijoje.

Naujosios Partijos programa gali eiti tik taip toli, kaip toli pažengę susipratimas kairiojo sparno visame Amerikos darbininkų judėjime. Tuo pačiu sykiu Darbo Partijos programa neturi statyti "ragatkų" ir tvėnkinių toms organizacijoms, kurios, be abejonės, ateis prie jos ateityje. Čia visuomet reikia atsiminti tasai nemirtingas Markso išsitarimas, kad, kartais, vienas tikras reiškinys žingsnis pirmyn visame darbininkų judėjime gali reikšti daugiau, negu visos tuzinas programų.

Politinių skebų, kurie trukdys Darbo Partijos darbą, bus tiek ir tiek. Juk dar gompersizmas vis tik yra savo rūšies Galiotu Amerikos darb. judėjime. Bet gyvenime laimi tie, kurie užčiuopia tikrą pulsą progreso ir nesibijoją daryt visų reikiamų išvadų.

Lai gyvuoja Chicagos suvažiavimas!

Parlei Christensen, buvęs Farmerių Darbo Partijos kandidatas į Jungtinių Valstijų prezidentus, taip pat dalyvaus Chicagos seime. Specialiam straipsny, kurį Parley Christensen parašė Chicagos darbininkų laikrašty "The New Majority", jisai nurodo, kuo baigėsi visi mėginimai organizuoti "darbo prietelius" abiejose senosiose partijose. Paprastai juos papirkdavo gudrus politikai ar fabrikantai. Jau per dvidešimt metų rūpinamasi padaryti republikonų partiją progresyve, o kas iš to išėjo? Ogi Hardingas!

Išvada: "Jeigu jūs ištikrųjų norit padaryt ką nors naudingo liaudžiai — stokitė ir naują partiją. Laikas jau pribrendo".

Dėdėlė.

Prezidentas H. ... prakalboj Helenoj, ... kovojusi ir nekovojanči ... davė "indžionksną" ... priklauso ... kovavusių gelžkelių ...

PRASTAS PRANAŠAS

Anglijoj tulas gydytojas, Leonard Williams, prisimynęs tvirtina, kad praslinks dar dvi ar trys gentkartės ir žmonės gyvens apie 140 metų vidutiniškai, vieton 54 metų, kaip kad dabar gyvena. Jis sako, kad visi žmonių nevidonai, visi priešai esą jau pergalėti, tik visa bėda esanti tame, kad patys žmonės nemoką tinkamai užsilaikyti, daug valga, geria, esą ištvirke ir tt.

Jeigu gydytojas Williams kalbėtų vien apie kapitalistų klesą, tuomet mes nieko nesakytume, nes ištikrųjų kapitalistų klesą, iš didelio pertekliaus, iš didelio nutukimo ir neturėjimo naudingo užsiėmimo, pati nežino, ką daro. Bet kuomet jis taip kalba apie visą žmoniją, sykiu ir apie darbo žmones, tai reikia pasakyti, kad jis prastas pranašas.

Jeigu medicina padarė didelį progresą pirmyn, jeigu ji veikt visus žmonių priešus savo srityje yra nuveikus, tai dar nieko nereikia ir iš to negalima daryti išvadų, kad visa žmonija jau išgelbėta nuo ligų ir jos amžis trigubai pailgintas. Tokias išvadas gali daryti žmogus, kuris neturi jokios nuovokos apie žmonių gyvenimą, apie dabartinę tvarką.

Norit būti sveikam ir pagilinti gyvenimą, kaip kad Williams mano, neužtenka mažai valgyti, negerti ir nepaleistuvauti. Reikia turėti sveikus, su visais paramais kambarius, reikia vartoti sveiką, šviežią maistą, reikia vengti didelio nuovargio, rūpesčių, susigrauzimų ir kitų galų. Tą, veikiausiai, pasakys ir "pranašas" Williams.

Bet ar dabartinėje tvarkoje gali panašiai darbininkas užsilaikyti? Ar jis savo uždabiu gali nusišamdyti tokius kambarius, kurie pilnai atsakytų sveikatos žvilgsniui? Ar jis gali vartoti tokį maistą, koks reikalingas palaikymui kūno sveikame stovyje? Ar jis gali dirbtuvėse turėti tokį darbą, kuris nekenktų jo sveikatai? Ar dabartinės dirbtuvės įrengtos taip, kaip medicina reikalauja? Pagaliaus, ar darbininkui prieinama ir pati medicina? Ar jis gali naudotis geresnių gydytojų pataravimais?

Nieko panašaus nėra. Dirbtuvės neįrengtos taip, kad dirbant sveikatą negadintų; maistas, kurį darbininkai vartoja, senas, pusiau supuvęs, visokiais milteliais, visokiais lašais sulietas, subarstytas, kad visiškai nestipėtų; gyvenimo namai tikrai parazitų lizdams, o ne pačiam žmogui gyventi. Žodžiu, visos šios aplinkybės, kuriose randasi darbininkas ir jo šeimyna, este eda jo kūną, trumpina jo amžį ir pirm laiko varo jį į kapus. Darbininkas ir jo šeimyna paskendę varguose, rūpesčiuose, aimanavimuose. Darbininkas kasdien rūpinasi rytojumi, nes nežino, ar jis turės darbo, ar jam ir jo šeimynai nereikės badauti.

Ir visa tai matant, argi galima sakyti, kad visi žmonių nevidonai nuveikti ir kad žmonija galės trigubai ilgiau gyventi, jeigu tik mokės tinkamai užsilaikyti? Gydytojas Williams už-

miršo arba ir visai nežino, kad didžiausias darbo žmonių priešas, didžiausias darbininkų klesos nevidonas dar nenugalėtas, o tuo priešu, tuo nevidonu kaip tik ir yra kapitalistų klesą, prie kurios, veikiausiai, priklauso ir pats Williams. Ir pakol šitas darbininkų klesos nevidonas nebus nuveiktas, pakol jis viešpataus, patol darbininkų klesą negalės savo amžį ilgiau pratęsti.

Jeigu medicinos mokslas savo srityje skaito nuveiktus visus žmonių nevidonus, tai darbininkų klesą dar tik pradeda kovą prieš savo nevidonus. Ir kada ji nuveiks visus nevidonus, tada jau galima bus kreipti domes ir į gydytojo Williams pranašystę, kad praslinks kelioms gentkartėms žmonės galės gyventi po 140 ar 150 metų.

V. P.

Lietuvos Ukio Suirutė.

Jei Lietuvoj valdžia bus buožių rankose dar kelis metus, tai Lietuva, veikiausiai, pavirs į griuvėsių krūvą. Tiesa, žemės ūkis dar kyla, bet jau matosi apsiereikimai, kurie grėsia katastrofa. Nors atsiminkim istoriją su Amerikos lašiniai. Pasirodė, pasigabent lašinių iš Amerikos pigiau apsieina, kaip nusipirkt Lietuvos sodžiu. Ir ne tik lašiniai. Net plytas gabent iš užsienio, mokėt muitus ir gabenimo išlaidas, pigiau apsieina, kaip gamint Lietuvos. O ką čia kalbėti apie drabužius, skalbinius, batus. Mažos amato dirbtuvės užsidaro, nes jos neišlaiko konkurencijos su atgabentais tavo-rais iš užsienio. Jei dar čia pridėsim, kad didžiausias Lietuvos turtas, miškai, aikvojai be jokių ribų, tai tuojaus pamatysim, kad katastrofa artinasi.

Per kelis Lietuvos "nepriklausomybės" metus, mes nematėm įsteigto nei vieno naujo fabriko, nei vienos didelės dirbtuvės. Senai Tilmanai, Šuvalai, Smitai pasiliko Kauno darbininkų legendose. Bet už tai mes matom, kaip esančių dirbtuvių darbininkų skaičius mažėja.

Buožių valdžia su tikslu neleidžia pramonės plėtojimosi. Ji bijosi darbininkų skaitliaus augimo. O praturtėję lietuviai vieton to, kad užsiimt dėjimu savo kapitalų į gamybą, rūpinasi vien prekyba, spekuliacija, bankais. Keli bankieriai jau susirinko beveik visus šalies pinigus, ir žmonėms trūksta pinigų. Reikia ką nusipirkti, arba mokesčius užsimokėti — nėra pinigų. Nori ūkį pataisyti, irgi nėra lėšų. Bankas duoda su dideliu sunkumu ir lupa begalinius nuosimčius. Tokiu būdu ir pinigų ūkis artinasi prie katastrofos. Krikščionys demokratai, turėdami Vailokaičius, uždėjo savo lėteną ant pinigų ir neleis didint jų emisijos. Iš kitos pusės didesnė emisija pavojinga. Tuomet kris lito kursas ir gali prasidėt didelė katastrofa.

Bet visgi Lietuvos piniguočiai nekvailei prisipekuliavę arba prisiplėšę litų, jie juos neša ne į Lietuvos bankus, o į užsienį. (Tasa ant 3-šio pusl.)

LENGVOJI ARTILERIJA

JUOKAI NE JUOKAI

RAŠO HOKUS POKUS.

DIDESNĖ MEILĖ.

— Bet man rodosi, brolau, Netaip tu nori dukteries, Kaip jos turtų ko daugiau, Kaip pinigų, ką ji turės?..

— Ne, kaip gyvas aš esu; Tiktai duktės geidžiu tavos; Ne del turto ją vesiu, Nei pinigų man reikia jos.

— O-o-o! Labai smagu, Kad taip širdis tava gera! Tają sumą pinigų Pasogon gaus duktė antra.

— A-a-a! Tai aš vesiu, Jau tają antrąją geriau, Nes gerbiu ją ir myliu Kur kas už pirmąją labiau!

GERAS SUMANYMAS.

Dalykas dedasi ant kelio. — Nuvežk man bulves lig miestelio... Vežėjas, žvelgęs bulvių rėtį: — Bet jos dar gali išbyrėti... — Nėra bėdos, —aš pats prisėsiu, Ir jas atdžiai prižiūrėsiu.

PAILGINIMAS AMŽIAUS.

Šešiosdešimts metų senelį Nuteisė į Sibiro šalį Ant trisdešimts metų kentėti. Paklausus, ką turi kalbėti, Senukas nuo kėdės pakilo, Ir teismui maloniai prabilo: — Širdingai jums ačiu, kad tolei Prailginot amžį man, broliai, Nes aš jau bepradedas senti, Netikėjau tiek pagyventi.

TIKTAI ANT MINUTĖS.

— Ar ponas namieje nūnai? — Tiktai ant minutės išėjo. — O kaip jau išėjo senai? — Jau šešios valandos praėjo.

POLITIKOS EDITORIALAS.

(Rašau kada man užėina noras)

Europą išgelbės kelnės. Tai mat kodel Europoj nebuvo santaikos ir gerovės, —nagi todėl, kad militaristinės Francijos vyriausios generalissimo Fošas ligi šiol dėvėjo raudonas kelnės! Dabar jis jau dėvėsias mėlynas, o tas reiškia didelę psichologinę svarbą sulgy Brooklyno buržuazinių anglių laikraščiu.

Dalykas yra tame: laike karo, Fošo pulko uniforma buvo raudonos kelnės, kurios vokiečiam buvo lengva patėmyti iš tolo, ir tuo būdu daugelis francuzų tapo nušauti visai nesitikt jokie pavojaus. Pulkas pradėjo protestuoti prieš dėvėjimą tokios uniformos, kuri jiems reikšia greitą mirtį. Bet Fošas atmetė tuos protestus delto, kad raudona spalva jam geriau patiko, ir dar delto, kad jisai, kaip generolas ant generolų, negali pildyti paprastų kareivių reikalavimo; jam gi mirties pavojus negrėsė, nes generolai karo frontuose nei apkasuose nesėdi. Dabar gi Fošas jau ant tiek "susidemokratizavo", kad sutiko nusileisti paprastų žmonių nuomonei, ir pakeitė savo kelnų spalvą.

Geltonoji spauda sako, tas padarys dides ir žymias permainas visame Europos kontinente.

Tai mat, kur tos nelaimingos Europos buvo vargų priežastis!

Ištikrųjų reikia stebėtis, tik nežinia iš ko labiau: ar iš Fošo, ar iš tokių laikraščių, kurie tikrina, jog tame esąs net Europos išganymas.

Atsakymas Pagal Užklausimą.

Medžiotojas, kuris pametė savo šunį, paklausė miško sargybinį:

— Tamsta, ar nematei margo bėgant čionai, kuris yra apie vieno vieno meto ir pusės, arba dviejų metų amžiaus?

— Taip, — atsakė miško sargas, — damas, jog medžiotojas tyčiojas iš jo, — taip, aš mačiau margą šunį bėgant čionai apie vieno meto, vieno meto ir pusės, arba dviejų metų amžiaus. Tai buvo apie vieną valandą, vieną ir pusę, arba dvi valandas tam atgal, ir tu rasi jį apie vieną mėnesį vieną mylią ir pusę, arba dvi mylias čionai, miške.

Irgi Patriarkas.

— Sesute, ar tu dabar jautiesi visku užganėdinta? — užklausė kunigėlia dievobaimingos, tamsios davatkėlia.

— Taip, kunigėli, aš jaučiuosi labai gerai, tarytum ant Belzabubo kelių.

— Tik ne ant Belzabubo kelių? — gaudusiu balsu atsiliepė jaunas vikaras.

— Ant bile kokio patriarko kelių, — man nedaro skirtumo, — pareiškė davatkėlia.

Stebuklingi kiaušiniai.

— Ar aš tau nesakiau, — ištirikė kiaušinius minkštai, kaip tik galina, o išvirei kaip akmenis — kietus, — bėdėjas savo virėją.

— Pone, — teisinosi virėjas, — tu kiaušiniai tikrai yra stebuklingi. Aš užsiėmiai ketvirtą valandą ryte ir virinai juos keturias valandas verdančiame vandenyje, o jie nei kiek nesuminkštėjo.

Del parankumo.

— Petrai, kiek šieno tu pavogei? — klausė kunigas spaviedojant vagilį.

— Delei tavo parankumo, dvidešimt tėveli, tegul bus visa kupeta, nes šis namie isiuo paimti ir likus, kadangi mums abiem bus sunku kitaip nusaikuoti jį.

Pigus dentistas.

— Taigi matai, — prabilo į savo jentą dentistas, — visa šiuo irgi ištraukiau skaudantį dantį, visai nei nejautei.

— Taip, — patvirtino klientas, — kiek tu už tai užgiedosi? — Du dolerių, atsakė dentistas.

— O-o!.. sušuko klientas, — bet tu moki aplupti žmonių kišenes! Mūsų kalvis Antanas ištraukė man daug dantis savo sunkiom, didelėm replėm, o vedęs net kelis sykius aplinkui kalvę, o tą taip sunkų darbą paėmė tik po 25 centus! O tu taip lengvai apsidirbai ir masybi diji imti tiek daug pinigų.

Kuris švaresnis?

— Kaip tankiai ir savaite tamsta nei savo drabužius? — Vieną sykių.

— Tai tamsta, tur būt, esi labai netvorus.

— O kaip tankiai mainai drabužius patsai? — Kiekvieną dieną.

— Tai tu esi nešvaresnis už mane, — gu taip dažnai reikalinga tau mainyti drabužiai.

Žinantis literatūrą.

Tulas pasigyrelis pasakojo, jog jis labai myli skaityti ir žino beveik iš abiejų ties visą literatūrą.

— Tamsta, tur būt esi skaitęs "stantį ir Vieną Naktį?" — paklausė jaunas moksleivis.

— O, ne, — atsakė pasigyrelis, — aš tau daugiausia tik dienomis.

Atleidimas Su Išlyga.

Mirštantis negras, laike pasidavęs pažinties, buvo palieptas atleisti artimam vo.

— Dievas nejis ir dangų, — jam kunigas, — jeigu tu neatleisi kaltumui savo.

— Jeigu taip, — pareiškė negras, — jeigu aš jau turėsiu mirti, tad atleisk man kaltas mano artimui, bet jeigu liksiu gyvas, tai aš tam nevidonui nigeriui, ką man dar nusuksiu sprandą!

(Tęsa nuo 2-ro pusl.)

kas, bet į užsienio. Tenai, anot jų, patogiau laikyti. Įdėsi Lietuvoje banką, Lietuva nubankrutys ir pasiliks prie dūlės. Tegu Lietuvoje bankus savo pinigais deda lietuviai patriotai iš Amerikos. Juk Amerikoje, galvoja Lietuvos ponai, kvailių atsiras. O tuo tarpu ūkis vis labiau ir labiau artinsis prie suirutės ir vis labiau reikalaus, kad Lietuvos darbininkai paimtų į savo rankas Lietuvos atstatymą.

Z. A.

### AUGIMAS AMERIKOS VALDŽIOS.

Jay Lovestone savo straipsnyje nurodo augimą Amerikos valdžios. Tasa augimas vis labiau atsiliepa ant Amerikos darbininkų. Kongresas neapsakomai daug išleidžia įstatymų. Vieno ar kitokių būdų darbininkai ir smulkieji ūkininkai susiduria su valdžia šiandien vis labiau ir labiau. Valdžia slopina tą dirbančiąją liaudį visais galimais būdais.

1821 metais buvo tik 8,211 civiliai valdžios apmokami darbininkai. Tuo laiku viso gyventojų buvo apie 9,000,000 ir skaičius dirbančiųjų darbininkų buvo apčiuopiamas arti 3,500,000. Reikiama, buvo vienas valdžios apmokamas darbininkas ant kiekvienų 425 dirbančių žmonių.

1916 metais federalės valdžios apmokamų darbininkų skaičius padidėjo iki 438,057. 1918 metais, kad šalis buvo įtempusi visas savo jėgas į karą, valdžios apmokamų darbininkų skaičius pakilo iki 917,760. Kovo 4 d., 1923 m., valdžios darbininkų skaičius — 5,504,778. Reikiama, vien ant kiekvienų 75 darbininkų tuo laiku buvo vienas valdžios apmokamas darbininkas. Tai milžiniška valdžios mašina.

Bėgy pereito šimto metų šalis gyventojų skaičius pasididino 12 kartų. Bet valdžios didumas, skaitant jos darbininkų skaičium, pasididino 70 kartų.

Sulyg geriausių autoritetų, šiandien Jungtinės Valstijosose ūrmiņa susideda beveik iš 2,000,000 vyrų, kuriems algas moka federalė valdžia, valstijos ir miestų valdžios.

Su išsivystymu Amerikos pramonės, išsivystė ir organizuotų darbininkų spēka. Su pakilimu darbininkų organizacijų, išsivystė ir galingesnė valdžios spēka dėl spaudimo darbininkų.

Kas ypatingiausiai apsirėikė valdžios centralizuotoj spēkoj, tai tas, kad departamentai ir skyrių skyriai, kurie patapo labiausiai kontakte su darbininkais ir ūkininkais, tai yra tie departamentų skyriai, kurie labiausiai išaugo. Tai yra departamentai teisingumo, prekybos, truktūros, darbo ir tarpvalstienės prekybos komisijos.

1870 metais tai buvo taip vartamas periodas „bandomos algamacijos“ amatinių unijų (166-1888). Unijos pradėjo išsiskirti. Tuo laiku teisingumo departamentas patapo valdžios atskiru biuru. Pirma tuo, generalis prokuroras tikėgė kaip prezidento patarėjas. Pirma jis neturėjo nei sekretoriaus. Šiandien teisingumo departamento metinis oficialus biudžetas (1923-24 metų išlaidos ir įplaukos) siekia \$18,115,000. 1921 metais tasai departamentas samdė 5,619 darbininkų. Laikė pereito geležkelio šapmenų streiko, teisingumo departamentas pasamdė 6,000 specialiu detektyvų, idant jukis galion „indžionksina“ prieš streikičius ir sulaužius streiką, taipgi išleido kovai prieš darbininkus \$1,500,000.

1877 metais buvo didelė kovas tarp darbininkų ir darbdavų. Laikė geležkelio streiko buvo atsūstas pirmu kartu prieš darbininkus federalė kariuomenė sutriuškinimui jų, nežūrint, kad jie ramiai streikavo. Pittsburghe tuomet kareiviai užmušė 26 žmones.

1885 metais, kada didysis kapitalas pradėjo įsigalėti, tapo įsteigta prekybos ir darbo departamentai. Darbininkai ir ūkininkai, kurie apdirba žemę, augina gyvulius, dirba fabrikuose ir kasylose, turi neapsakomai didelę kainą sumokėti užlaikymui tos biurokratinės valdžios.

Sulyg Jungtinių Valstijų cenzuro biuro, 227 miestų valdžios šiandien turi skolas į \$4,334,000,000. Nuo 1913 iki 1921 metų miestų valdžių išlaidos padidėjo 71 nuosimčiu.

David Friday, buvęs profesorius Michigan universiteto agrrikultūrinės mokyklos, tvirtina, kad užlaikymas federalės, valstijų ir miestų valdžių atsieina \$7,500,000,000 į metus. Bet nacionalis biudžeto komitetas aprokuoja, kad valdžios išlaidos siekia bilioną dolerių viršaus, negu profesoriaus Friday paduotos skaitlinės. Tasai komitetas raportavo, kad 14 nuosimčių šalies įplaukų (arba \$400 ant kiekvienos šeimos) išleidžiama į metus užlaikymui valdžios šioj šalyj. O ta milžiniška mašina — valdžia — slopina kiekvieną didžiūmos gyventojų-darbininkų pareikalavimą geresnio gyvenimo. M.

masis tą dieną nebuvo namie — buvo išvažiavęs prie ežero žuvalvauti; taipgi jis turi ir liudininkus.

Pracėta nedėdienj policistas suareštavo T. Tamulevičių, kuriam priteista \$100 baumsė už nešiojimąsi revolverio; jis, būdamas nesubrendęs prote, visą laiką streikaužiaivo ir visiems gyvėsi, kad jis esąs didelis vyras, žemaičių tarpe sakant: „varnopėsis“.

Areštuoti J. Mikėnas ir Goštautienė (našlė) už primušimą Kavako; girtiems mušeikoms priteista po du mėnesiu kalėjimo, tai permažai. Jeigu streikierys būtų taip skebui galvą sudaužęs, tai būtų gavęs metus kalėjimo.

24 d. birželio apšvedė Putvinskas (dainininkės brolis) su Pikelaite, čia gūpusia lietuvaitę; nors Putvinskas buvo laisvamanis, tačiau katalikiška mergelė jį „nunesė“ į bažnyčią, tarsi Marija kūdikėlį į Betlėjaus stalinę. Tą pačią dieną Jonas Mineikis paminėjo savo 25 metus nuo apšvedimo. Marono važiuoti į Avoną „medaus mėnesį“ praleisti. Kaip progresyviui žmogui, linkiu antrą tiek pagyventi ant šio „keršo“ svietelio.

24 d. birželio ALDDL. 6-ta kuopa turėjo pikniką L. T. N. sode; lietui iš ryto pasirodžius — publikos atsilankė visiškai mažai.

Kursėny Studentas.

### APIE ŠĮ IR TĄ.

MONTELLO, MASS.— Čeverių darbininkai streiką tęsia; susirinkimai laikomi kas dieną Brocktone. Vietos policija tokia nachališka pasidarė, taip emė darbininkus persekioti: nuo šaligatvių stumdo, įeško visokių priekabių, areštuoja visai nekaltus žmones, o „geraisis“ majoras tyli. Reikia suprasti, jeigu jis tyli, tai ir priitariai policijos darbams.

Jeigu tu bandysi į streiklauižį žodį tarti, kad ir švelniausioj formoj — būsi areštuojamas; jeigu skebas ir juokaudamas policistui pasakys, kad tas bandė daryti tą ir tą — būsi areštuojamas. Pracėta panėdėlij policija areštavo tris graikus, einančius sargybos pareigas; jie gana toli nuo fabriko stovėjio ir, susitėkę savo tautietj, einantj streiklaužiauti, bandė gražiuoju atkalbinti jį, kad jis sustotų dirbė. Kas tai patelefonavo policijai, kad girdi, čia norima streiklaužį nuo darbo sulaukyti. Atvažiavo keli policistai ir klausia:

— Ar jie nori tave nuo darbo sulaukyti?  
— Visai ne. Jie mano draugai, todėl aš ir kalbu su jais, — atsakė streiklaužys.

— Ar tu dirbi šioj dirbtuvėj?  
— Taip, dirbu. To jiems ir tereikėjo: tuoj visus į vežimą, streiklaužį į dirbtuvę, o streikičius į policijos nuovadą. Tą pačią dieną suareštavo J. Ramanauską (ne purvinių lapelių autorių), kuris kaltinamas „langų daužyme“ ir t.t. Kiek laiko tam atgal areštavo Kostantą Jaką (?), kuris dar tebetampomas po teismus.

Areštavimo priežastis — jis sargybos pareigas ėjo prie E. E. T. dirbtuvės, o streiklaužys policistui parodė, sakydamas bėd jis mušęs jį. Kada skundikas buvo klausinėjamas teisme, tai jis griežtai užginčijo, kad, girdi, ne tas jį mušė. Kaip tu drįsti sakyti, kad ne tas, pikta kalbėjo teisėjas, norėdamas nekaltą žmogų nuteisti.

Nors skundikas tikrai įrodė, kad ne tas, tačiau teisėjas atsisakė bylą panaikinti — jį nukėlė ant 30 d. birželio. Jie bandys skundiką priversti, idant jis skuntų, kad tas pats. Bet vargiai tą padarys, nes kaltina-

Komisijos laiška, kviečiantį dalyvauti ant rengiamo koncerto 29 d. liepos, buvo daug striksėjimų vis tik iš tų pačių „vadukų“. Išvadino laiško siuntėjus visokiais „centristais“, „menševikais“, „gyvais nabašnikais“ ir kitokiais. Pasivadino save „kairiaisiais“, užreikė, kad jeigu ADP. kvieštų, tai jokiū būdu nesutiktų dalyvauti, bet kai visų trijų apskričių komitetas kviečia, tai nutarė dalyvauti.

Keista, kuomet iš tų karštųjų pradėjo girtis, kad jie priklausė prie darbininkiskų organizacijų nuo pat atvažiavimo iš Lietuvos. Nuo pat atvažiavimo iš Lietuvos priklausė prie darbininkiskų organizacijų, o šiandien tų organizacijų bijo, kaip velnias kryžiaus. Dabar jiems jau baubas ALDDL., LMPS., ADP. ir kitos. Juk sąryšis tik ir yra tos organizacijos, o jie to sąryšio purtos su visom keturiom. Kas sąryšis yra? Juk tai sąryšis ir yra, kad silpnėses ir daugiau išlaidų reikalaujančias draugijas sustiprinti ir pasekmingesni parengimai padaryti. Tatai daugiau naudos atneštų. Juk kiekviena draugija turės po lygią dalį delegatų ir lygiai turės spręsti bet kokius klausimus. Koresp. biuras irgi yra del šventos ramybės daromas, kur bus teisingai paduodami aprašymai iš organizacijų stovio, bei jų veikimo. O jiems tas viskas baisu ir nenaudinga. Pasirodo, kad tiems vadukams ne draugijos bujojimas rūpi, o tik savo ypata. Nes kaipgi tada bus galima rėkauti ir vadintis „centristais“ „menševikais“ ir t.t., kuomet bus subendrintos spēkos.

Koresp. Aušta pamini „Laisvėj“, kad L. Choras čia į sąryšj, kuomet choras žingsniuoja visai į atbulą pusę. Bet aš tikiu, kad L. Choras pamatys savo klaidas.

P. R. Klausis.

### LAUDIES CHORO VADUKAI BIJOSI SAVO ŠEŠELIO.

LAWRENCE, MASS. 24 d. birželio buvo Liaudies Choro susirinkimas, kuris davė nelabai kokių įspudžių.

L. Choras yra gražus, didelis ir daug matyti pašventusių savo energija, kad choras augtų ir bujotų. Bet nekuriė iš viršūnių tai tiesiog bijos savo šešėlio. Susirinkimui besvarstant savus reikalus, tapo priduotas laiškas nuo ADP. LS. 22 kp. sekretoriaus, kuriame kviečiama L. Choras prisidėti prie vėriamo LDD. Sąryšio ir prie kuriamo korespondentų biuro. Čia tai jau „viršūnės“ ir parodė savo baimę. Tuojaus įneša laiška atmeti, nes, girdi, chorui nereikia jokių sąryšių. Nekuriė iš trokštančių vadukų vietos pradėjo šaukti, kad tos draugijos nori chorą „pasikinkyti“ į savo vežimėlį ir paskui tampyti mazgotės vietoj ir laipsniškai likviduoti. Šaukė, kad mes pirmiau daug nuveikėm, tai ir dabar nuveiksime be jokios pagalbos; ir taip visokių ambučių išrėkė ir tapo tarimas atidėtas ant toliau, kol patirsia visas „slaptybės“.

Taipgi svarstant Apskričių

### Didelis Piknikas

Rengia LMPS. 54 KP. ir ALDDL 39 KP. 4 d. Liepos-July, 1923 ANT RUNO FARMOS. Pradžia 10 val. ryte.

Gerbiamieji! dmugait! Visi ir visos ant šio paukuso pikniko, nes bus labai prikus. Bus visokių pasilinkaminimų ir pulki muzika. Taipgi garbių užkandžių ir saldžių gėrimų. Kviečia Rengėjai.

### Neatidėliokite ant Toliau!

Nusipirkite šias knygas Dabar, Kol Dar Galitė Gauti. DVI KNYGOS, REIKALINGIAUSIOS KIEKVIENAM VYRUI IR MOTERIAI, VADINASI:

Patarimai Moterims apie Lyties Dalykus IR Patarimai Vyrams apie Lyties Dalykus

Tos knygos garsus D-rus W. J. Robinsonas aiškiai ir teisingai aprašo visą moterų ir vyrų lyties gyvenimą; nurodo lyties apsirėikimų svarbą visame žmonių gyvenime, duoda daugybę šalių apie lyties ligas ir jų apšauojimą, apie apšvedimą, šeimyninį gyvenimą, vaikų aukėjimą, saušėgystę, prostitutėlį ir daugybę kitų svarbių pamokymų.

Sios dvi knygos yra geriausiais lietuvių kalboje knygomis, aiškinačiomis lyties klausimus; tą patvirtina daugelis mūsų daktarų ir laikraštinių, čia ir Lietuvoje, kurie pataria kiekvienam jas skaityti.

Knygos yra su pavelsiais ir gražiai apdarytos. Kaina po \$2.00 viena; už abi kartu — \$4.00.

Reikalaudami vienos kurios knygos, būtinai parašykite, kurią norite, ar moterims, ar vyrams, nes vienoje daugiausiai aiškina moterų lyties dalykai, o kitoje daugiausiai vyrų.

Reikalavimus kartu su pinigais siųskite šiuo adresu: J. BARKUS, NEW YORK, N. Y.

Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

340

Jeigu JUM RŪPI APYSAKOS IR EILES, JEIGU JOS INTERESUOJATES BELTRISTIKA, PASINAUDOKITE PROGA IR ISSIRASYKITE UZ VIENA TIK DOLERJ

### ATŽALAS

Tai mūsų jaunųjų rašytojų darbo pavyzdžiai.

TIK VIENAS DOLERIS! Seniau buvo du ir pusė dol.

LAISVĖ

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Pirkite tik pas tuos biznieriūs, kurie garsinasi „Laisvėj“

### Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistų daug prietarnėses kainas, negu kur kitur dabartiniu laiku. M. A. KISHON, Apskričių Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. — DETROIT.

### Raffles

yra mirtinu priešū pleiskanų. Tik kelis kartus panaudojus jus iš galvos visiškai pranyks pleiskanos. Palaikymui sveikos galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Raffles.

Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiame tiesiai iš laboratorijos. F. AD. RICHTER & CO. Brooklyn, N. Y.

### Jeigu Jus Kenčiate

Nuo bėle jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesvelkumo, inkstų arba puslės nesmagumų, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsieis jums tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iš ryto iki 1 val. po pietų.

### ANDREW EGAN, M. D.

168 W. 23rd St. Netoli 7th Ave., NEW YORK.

### LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ

Inkstų, Puslės, Prostātės ir t.t.) SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokių pavojingas ligas. MOTERYSI! VYRAI!

Išegzaminuojame Dykai

Zmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pradalinta ir sveikata sugrįž. Ateikit ir reikalaukite išegzaminuoti veitui. Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu per DR. ZINS. Jo gydymas kainuoja yra labai žemas. Dargelis sergančių valgioje net šimtus mylių, idant tapli išgydytala, Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulyg Wassermano sistemos. Taipgi yra daromi kraujo įširkinimai.

### Dr. ZINS

110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 6 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 val. popiet.

Advertisement for 'ATŽALAS' (The Green Leaf) featuring a logo with a leaf and a book, and text promoting a collection of stories by young writers for one dollar.

Advertisement for 'Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams' (Detroit Relief for Lithuanian Workers) listing two pharmacies.

Advertisement for 'Raffles' hair and scalp treatment, claiming to cure dandruff and promote healthy hair.

Advertisement for 'Didelis Piknikas' (Big Picnic) at Runo Farms on July 4, 1923, starting at 10 AM.

Advertisement for 'Jeigu Jus Kenčiate' (If You Suffer) by Dr. Andrew Egan, M.D., treating various ailments.

Advertisement for 'LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ' (Sex, Urinary, and Blood Diseases) by Dr. ZINS, including a portrait of the doctor and details of his clinic.

Advertisement for 'AUTOMOBILIŲ MOKYKLA' (Automobile School) in New York, offering driving lessons and a guarantee.

Advertisement for '20 amžiaus išradimas' (20-year-old invention) for rheumatism and neuralgia, mentioning Wallace's Laboratory.

Advertisement for 'J. BRETTSCHEIDER'S APTEIKA' (J. Bretschneider's Pharmacy) in Brooklyn, N.Y.

Advertisement for 'DR. A. J. KARALIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS' (Dr. A. J. Karalius, Doctor and Surgeon) in Chicago, Ill.

Advertisement for 'J. GARŠVA' (J. Garšva) as a 'GRABORIUS-UNDERTAKER' (Funeral Director) in Brooklyn, N.Y.

Advertisement for 'CAFFE AND BUFFET LUNCH' (Cafe and Buffet Lunch) for Lithuanians, located at Irving Place, New York.

VIETINĖS ŽINIOS

Paaukojo \$500 del Kampnijos prieš Fašistus. Amalgameitų Unijos generalis taryba paaukojo \$500 del italų darbininkų Priešfašistinio Susivienijimo, kuris veda kovą prieš fašistus Amerikoje.

Už \$20.00 34 Litai ir 86 Centai.

Vieną nedėdienį, su draugijos reikalais, teko užteiti vienon lietuvių grįtelėn ant E. 33 gatvės, New Yorke. Besikalbėdami apie visokius dalykus neapleidome ir Lietuvos. Kada prisiminiau apie dabartinę Lietuvos valdžią, apie reakciją ir "Ivarkū", tai namų šeimininkas atėskė, kad ten nėra tvarkos visai, kad ten valdo Lietuvą sukčiai ir vagys.

Gridi, siunčiau į Lietuvą per (tokį ir tokį) banką New York'e savo broliams \$20 — dešimts vienam ir dešimts kitam. Pasitaikė pasiūsti kaip tik tuo laiku, kad auksinių vietoj buvo įvedami litai. Tuo laiku už \$10 buvo 12 tukstančių auksinių. Kadangi jau Lietuvoj vietoj auksinių buvo litai, tai vietoje 12 tukstančių auksinių už 10 dolerių broliai turėjo gauti po 100 litų už 10 dolerių, nes kiekvienas litas Amerikos pinigais kainuoja 10 centų. Bet vietoj 100 litų už 10 dolerių, broliai gavo 17 litų ir 43 centus. Reikėjo gauti tik po \$1.70 iš \$20.00, o pasiliko Lietuvos šmūninkai bankieriai. Tai taip patavos parazitai griebia, vada iš visų pusių.

Čia nėra koks prasimanymas, siuntėjas turi pašto kvitas iš Lietuvos, kad tiek pinigų yra išmokėta. Apart to, jis turi aplaikes laiška iš Lietuvos nuo brolio, kuris prašo nesiusti daugiau pinigų, nors jie yra labai jiems reikalingi.

Siuntėjas buvo nuėjęs į tą kurį siuntė. Norėjo atgauti, bet ir ten neko nepesė. Mat, siuntėjas apmokėjo visas pasiuntimo išlaidas ir norėjo, kad Lietuvon nuieitų lygiai \$20.00. Kuomet siuntėjai jam atsakė, kad jie jam nesugrąžins tų \$20.00, tai tas žmogus išėjęs ant gatvės pasišaukė policistą ir paaiškines jam kamg dalykas, su jo pagelba norėjo atsiimti pinigus iš siuntėjų. Bet policistas jam atsakė, kad jis nieko negalys padaryti ir patarė siuntėjus traukti teisman. Bet kadangi jis neturi pinigų pasisamdyti advokatų, tai praradęs \$16.00 nutilo.

Viską Patyręs.

Vėl Trauks Teisman Tinkuotojų Uniją.

Kampanijai bėmas Untermyer, specialis prokuroras New York'o valstijos, vėl rengiasi traukti tinkuotojų uniją teismą "už suokalbių" prieš bosus. Jis, mat, nori prirodyti, kad keli metai atgal unija pridarė "daug nuostolių" darbdaviams.

Pereitam balandžio mėnesį Untermyer negalėjo nieku būdu suklikti kalėjimam 36 unijos viršininku, kuriuos jis kaltino konspiracijoje prieš bosus. Teismas esėsi veikt visą mėnesį ir "džiūgė" II balsu prieš vieną iš teisėto juos. Untermyer iš naujo nori apkaltinti uniją ir jos viršininkus nubausti.

Kalėjimam Darbdavų Samdytą Jaunų Vaikų.

Miesto valdžia, su draugijos reikalais, teko užteiti vienon lietuvių grįtelėn ant E. 33 gatvės, New Yorke. Besikalbėdami apie visokius dalykus neapleidome ir Lietuvos. Kada prisiminiau apie dabartinę Lietuvos valdžią, apie reakciją ir "Ivarkū", tai namų šeimininkas atėskė, kad ten nėra tvarkos visai, kad ten valdo Lietuvą sukčiai ir vagys.

Gridi, siunčiau į Lietuvą per (tokį ir tokį) banką New York'e savo broliams \$20 — dešimts vienam ir dešimts kitam. Pasitaikė pasiūsti kaip tik tuo laiku, kad auksinių vietoj buvo įvedami litai. Tuo laiku už \$10 buvo 12 tukstančių auksinių. Kadangi jau Lietuvoj vietoj auksinių buvo litai, tai vietoje 12 tukstančių auksinių už 10 dolerių broliai turėjo gauti po 100 litų už 10 dolerių, nes kiekvienas litas Amerikos pinigais kainuoja 10 centų. Bet vietoj 100 litų už 10 dolerių, broliai gavo 17 litų ir 43 centus. Reikėjo gauti tik po \$1.70 iš \$20.00, o pasiliko Lietuvos šmūninkai bankieriai. Tai taip patavos parazitai griebia, vada iš visų pusių.

Čia nėra koks prasimanymas, siuntėjas turi pašto kvitas iš Lietuvos, kad tiek pinigų yra išmokėta. Apart to, jis turi aplaikes laiška iš Lietuvos nuo brolio, kuris prašo nesiusti daugiau pinigų, nors jie yra labai jiems reikalingi.

Siuntėjas buvo nuėjęs į tą kurį siuntė. Norėjo atgauti, bet ir ten neko nepesė. Mat, siuntėjas apmokėjo visas pasiuntimo išlaidas ir norėjo, kad Lietuvon nuieitų lygiai \$20.00. Kuomet siuntėjai jam atsakė, kad jie jam nesugrąžins tų \$20.00, tai tas žmogus išėjęs ant gatvės pasišaukė policistą ir paaiškines jam kamg dalykas, su jo pagelba norėjo atsiimti pinigus iš siuntėjų. Bet policistas jam atsakė, kad jis nieko negalys padaryti ir patarė siuntėjus traukti teisman. Bet kadangi jis neturi pinigų pasisamdyti advokatų, tai praradęs \$16.00 nutilo.

Viską Patyręs.

Kalėjimam Darbdavų Samdytą Jaunų Vaikų.

Miesto valdžia, su draugijos reikalais, teko užteiti vienon lietuvių grįtelėn ant E. 33 gatvės, New Yorke. Besikalbėdami apie visokius dalykus neapleidome ir Lietuvos. Kada prisiminiau apie dabartinę Lietuvos valdžią, apie reakciją ir "Ivarkū", tai namų šeimininkas atėskė, kad ten nėra tvarkos visai, kad ten valdo Lietuvą sukčiai ir vagys.

Gridi, siunčiau į Lietuvą per (tokį ir tokį) banką New York'e savo broliams \$20 — dešimts vienam ir dešimts kitam. Pasitaikė pasiūsti kaip tik tuo laiku, kad auksinių vietoj buvo įvedami litai. Tuo laiku už \$10 buvo 12 tukstančių auksinių. Kadangi jau Lietuvoj vietoj auksinių buvo litai, tai vietoje 12 tukstančių auksinių už 10 dolerių broliai turėjo gauti po 100 litų už 10 dolerių, nes kiekvienas litas Amerikos pinigais kainuoja 10 centų. Bet vietoj 100 litų už 10 dolerių, broliai gavo 17 litų ir 43 centus. Reikėjo gauti tik po \$1.70 iš \$20.00, o pasiliko Lietuvos šmūninkai bankieriai. Tai taip patavos parazitai griebia, vada iš visų pusių.

Čia nėra koks prasimanymas, siuntėjas turi pašto kvitas iš Lietuvos, kad tiek pinigų yra išmokėta. Apart to, jis turi aplaikes laiška iš Lietuvos nuo brolio, kuris prašo nesiusti daugiau pinigų, nors jie yra labai jiems reikalingi.

Siuntėjas buvo nuėjęs į tą kurį siuntė. Norėjo atgauti, bet ir ten neko nepesė. Mat, siuntėjas apmokėjo visas pasiuntimo išlaidas ir norėjo, kad Lietuvon nuieitų lygiai \$20.00. Kuomet siuntėjai jam atsakė, kad jie jam nesugrąžins tų \$20.00, tai tas žmogus išėjęs ant gatvės pasišaukė policistą ir paaiškines jam kamg dalykas, su jo pagelba norėjo atsiimti pinigus iš siuntėjų. Bet policistas jam atsakė, kad jis nieko negalys padaryti ir patarė siuntėjus traukti teisman. Bet kadangi jis neturi pinigų pasisamdyti advokatų, tai praradęs \$16.00 nutilo.

Viską Patyręs.

Kalėjimam Darbdavų Samdytą Jaunų Vaikų.

Miesto valdžia, su draugijos reikalais, teko užteiti vienon lietuvių grįtelėn ant E. 33 gatvės, New Yorke. Besikalbėdami apie visokius dalykus neapleidome ir Lietuvos. Kada prisiminiau apie dabartinę Lietuvos valdžią, apie reakciją ir "Ivarkū", tai namų šeimininkas atėskė, kad ten nėra tvarkos visai, kad ten valdo Lietuvą sukčiai ir vagys.

Gridi, siunčiau į Lietuvą per (tokį ir tokį) banką New York'e savo broliams \$20 — dešimts vienam ir dešimts kitam. Pasitaikė pasiūsti kaip tik tuo laiku, kad auksinių vietoj buvo įvedami litai. Tuo laiku už \$10 buvo 12 tukstančių auksinių. Kadangi jau Lietuvoj vietoj auksinių buvo litai, tai vietoje 12 tukstančių auksinių už 10 dolerių broliai turėjo gauti po 100 litų už 10 dolerių, nes kiekvienas litas Amerikos pinigais kainuoja 10 centų. Bet vietoj 100 litų už 10 dolerių, broliai gavo 17 litų ir 43 centus. Reikėjo gauti tik po \$1.70 iš \$20.00, o pasiliko Lietuvos šmūninkai bankieriai. Tai taip patavos parazitai griebia, vada iš visų pusių.

Čia nėra koks prasimanymas, siuntėjas turi pašto kvitas iš Lietuvos, kad tiek pinigų yra išmokėta. Apart to, jis turi aplaikes laiška iš Lietuvos nuo brolio, kuris prašo nesiusti daugiau pinigų, nors jie yra labai jiems reikalingi.

Siuntėjas buvo nuėjęs į tą kurį siuntė. Norėjo atgauti, bet ir ten neko nepesė. Mat, siuntėjas apmokėjo visas pasiuntimo išlaidas ir norėjo, kad Lietuvon nuieitų lygiai \$20.00. Kuomet siuntėjai jam atsakė, kad jie jam nesugrąžins tų \$20.00, tai tas žmogus išėjęs ant gatvės pasišaukė policistą ir paaiškines jam kamg dalykas, su jo pagelba norėjo atsiimti pinigus iš siuntėjų. Bet policistas jam atsakė, kad jis nieko negalys padaryti ir patarė siuntėjus traukti teisman. Bet kadangi jis neturi pinigų pasisamdyti advokatų, tai praradęs \$16.00 nutilo.

Viską Patyręs.

Kalėjimam Darbdavų Samdytą Jaunų Vaikų.

Miesto valdžia, su draugijos reikalais, teko užteiti vienon lietuvių grįtelėn ant E. 33 gatvės, New Yorke. Besikalbėdami apie visokius dalykus neapleidome ir Lietuvos. Kada prisiminiau apie dabartinę Lietuvos valdžią, apie reakciją ir "Ivarkū", tai namų šeimininkas atėskė, kad ten nėra tvarkos visai, kad ten valdo Lietuvą sukčiai ir vagys.

Gridi, siunčiau į Lietuvą per (tokį ir tokį) banką New York'e savo broliams \$20 — dešimts vienam ir dešimts kitam. Pasitaikė pasiūsti kaip tik tuo laiku, kad auksinių vietoj buvo įvedami litai. Tuo laiku už \$10 buvo 12 tukstančių auksinių. Kadangi jau Lietuvoj vietoj auksinių buvo litai, tai vietoje 12 tukstančių auksinių už 10 dolerių broliai turėjo gauti po 100 litų už 10 dolerių, nes kiekvienas litas Amerikos pinigais kainuoja 10 centų. Bet vietoj 100 litų už 10 dolerių, broliai gavo 17 litų ir 43 centus. Reikėjo gauti tik po \$1.70 iš \$20.00, o pasiliko Lietuvos šmūninkai bankieriai. Tai taip patavos parazitai griebia, vada iš visų pusių.

Čia nėra koks prasimanymas, siuntėjas turi pašto kvitas iš Lietuvos, kad tiek pinigų yra išmokėta. Apart to, jis turi aplaikes laiška iš Lietuvos nuo brolio, kuris prašo nesiusti daugiau pinigų, nors jie yra labai jiems reikalingi.

baudė ant \$50. Taipgi viena moteris darbėdavė likosi nubausta.

Juos patraukė teisman Jersey Miesto teisių skyrius. Bylos buvo užvestos varde valstijos. Miesto advokatas ir sveikatos skyriaus vedėjas vedė bylas prieš darbdavius.

is miesto sveikatos skyriaus pusės buvo nurodyta, kad darbai dirbtuvėse tiesiog naikina vaikų sveikatą; vaikai turi dirbti ilgas valandas. Be to, ir į namus duodami darbai taipgi kenkia vaikų sveikatai. Jauni vaikai turi dirbti ir dirbti, kuomet jiems reikalinga atsilėsti, pažaišti, pabėgioti ant tyro oro.

Nubalsavo Išmesti Fašistus iš Unijos.

Amalgameitų Unijos Kelinių Siuvėjų lokalas 85 nubalsavo išmesti fašistus iš lokalo. Taipgi nutarė rinkti aukas Italijos darbininkams, kuriuos palietė vulkano nelaimė, —išsiveržimas kalno Etna.

Supuvę Balkiai Buvo Priežastim Nukritimo Eleveiterio.

Department of Plants and Structures ekspertai inžinieriai ištyrę surado, kad mediniai balkiai, ant kurių stovi visa eleveiterio rėlių struktura, yra supuvę ties ta vieta, kur nukrito dviejų vagonų eleveiteris. Balkių šriubai buvo atsiluosa- vę. Balkiai butinai turėjo būti pakeisti kitais, tvirtais.

Distrikto prokuroras C. J. Dodd veda tyrinėjimą. Jis pareiškė, kad galutino nuosprendžio dabar nebus galima padaryti, del keno kaltės nukrito eleveiteris. Girdi, kuomet bus išklašinėta daugelis liudininkų, kurie nukrito su eleveiteriu, tuomet bus galima sužinoti kas kaltas. Bet liudininkų dabar negalima pradėti klausinėti, nes jie serga, guli ligoninėse.

Kompanijos viršininkai tvirtina, kad iškritęs ar nulužęs šriubas iš vagono įkrito rėlių susidurimo tarpan ir nuvertė vagoną nuo rėlių, ir todėl traukinys nukrito. Jei taip ištikrųjų būtų, tai kompanija, veikiančia, būtų išteisinta.

23 Laivai Atveža 15,000 Svetimšalių.

23 laivai skubinasi iš Europos į New Yorką su 15,000 ateivių. Mat, pradžioj šios savaitės pradžioje nauja metų kvota, tai laivų kompanijos nori, kad atvežus ateivius kuogreičiausiai.

Konduktoriai ir Motormanai Kalba apie Streiką.

Interborough motormanai ir konduktoriai kalba apie streiką. Brooklyn-Manhattan Transit kompanija sutinka pakelti darbininkams algas tik nuo 4 iki 5 nuošimčių, bet darbininkai reikalauja, kad algos būtų pakeltos mažiausiai ant 10 nuošimčių. Streikas paliestų viso 12,000 darbininkų.

Dabartinė sutartis tarp kompanijos ir darbininkų išsibaigia 30 d. liepos. Darbininkų ir kompanijos atstovai tarėsi del naujos sutarties apie trys savaitės atgal, bet nepriėjo prie susitaikymo. Kompanija griežtai atsako pakelti algas daugiau kai 4-5 nuošimčius.

Septynis Mėnesius Užbaigė Vidurinę Mokyklą.

Bronxe gyvenanti mergina, Bertha Levine, pabaigusi pradinę mokyklą, troško daugiau mokslo, bet ji negalėjo dienomis lankyti vidurinės mokyklos (High School). Pereitų metų lapkričio mėnesį Bertha įstojo į Bronx'o vakarinę vidurinę mokyklą. Nuėjus įstoti į mokyklą, mokyklos vedėjams pareiškė, kad ji nori užbaigti keturių kursų į metus laiko, ir tuo pačiu metu lankyti dienomis dirbti.

baudė ant \$50. Taipgi viena moteris darbėdavė likosi nubausta.

Juos patraukė teisman Jersey Miesto teisių skyrius. Bylos buvo užvestos varde valstijos. Miesto advokatas ir sveikatos skyriaus vedėjas vedė bylas prieš darbdavius.

is miesto sveikatos skyriaus pusės buvo nurodyta, kad darbai dirbtuvėse tiesiog naikina vaikų sveikatą; vaikai turi dirbti ilgas valandas. Be to, ir į namus duodami darbai taipgi kenkia vaikų sveikatai. Jauni vaikai turi dirbti ir dirbti, kuomet jiems reikalinga atsilėsti, pažaišti, pabėgioti ant tyro oro.

Nubalsavo Išmesti Fašistus iš Unijos.

Amalgameitų Unijos Kelinių Siuvėjų lokalas 85 nubalsavo išmesti fašistus iš lokalo. Taipgi nutarė rinkti aukas Italijos darbininkams, kuriuos palietė vulkano nelaimė, —išsiveržimas kalno Etna.

Supuvę Balkiai Buvo Priežastim Nukritimo Eleveiterio.

Department of Plants and Structures ekspertai inžinieriai ištyrę surado, kad mediniai balkiai, ant kurių stovi visa eleveiterio rėlių struktura, yra supuvę ties ta vieta, kur nukrito dviejų vagonų eleveiteris. Balkių šriubai buvo atsiluosa- vę. Balkiai butinai turėjo būti pakeisti kitais, tvirtais.

Distrikto prokuroras C. J. Dodd veda tyrinėjimą. Jis pareiškė, kad galutino nuosprendžio dabar nebus galima padaryti, del keno kaltės nukrito eleveiteris. Girdi, kuomet bus išklašinėta daugelis liudininkų, kurie nukrito su eleveiteriu, tuomet bus galima sužinoti kas kaltas. Bet liudininkų dabar negalima pradėti klausinėti, nes jie serga, guli ligoninėse.

Kompanijos viršininkai tvirtina, kad iškritęs ar nulužęs šriubas iš vagono įkrito rėlių susidurimo tarpan ir nuvertė vagoną nuo rėlių, ir todėl traukinys nukrito. Jei taip ištikrųjų būtų, tai kompanija, veikiančia, būtų išteisinta.

23 Laivai Atveža 15,000 Svetimšalių.

23 laivai skubinasi iš Europos į New Yorką su 15,000 ateivių. Mat, pradžioj šios savaitės pradžioje nauja metų kvota, tai laivų kompanijos nori, kad atvežus ateivius kuogreičiausiai.

kad niekas negali į tiek laiko užbaigti ketverių metų kursą. Tačiau ši gabi mergina prirodė, kad galima: ji užbaigė vidurinę vakarinę mokyklą į 7 mėnesius. Dabar Bertha žada stoti į kolegiją mokintis advokaturos.

VIETINIAI PRANESIMAI

MASPETH, N. Y. — LMPS. 91 knopos mėnesinis susirinkimas įvyks utarninke, 3 July, 1923, po No. 24 Hamilton Pl. Pradžia 8 val. vakare. Malonėkit susirinkti paskirtu laiku, nes yra svarbių reikalų. Atsilėskite ir naujų narių.

Org. U. Mameniškiūtė. EAST NEW YORK — LMPS. 111 kp. susirinkimas įvyks panedėly, 2 d. liepos, pas Burdillene, 600 Doucher st. Pradžia 8 val. vakare. Visos narės malonėkite dalyvauti, nes yra svarbių dalykų apkalbėjimui. Sekr.

Lietuviai Atkreipkite Atydą. Šiuo metu pranešus visomenei, kad aš ir vel atitarius medžio išdirbystės dirbtuvė. Padirbu namus ir taisyau emus formišius ir gramafonus. Dirbu viską kas tik iš medžio yra daroma. Kam reikalinga drabužiam šėpos ir gramafonai, turi kelias gatavas ir noriu greitai laiku išparuoti už visai pigią kainą, nes stoka vietose. Todėl kam esu savo amate reikalingas, naudokitės proga, o nesigalėsite, darbas užtikrintas.

Sam Šniokis. 213 No. 6th St., Brooklyn, N. Y. (152-156)

PAJESKOJIMAI

Pajieskau savo gyvenimo draugę, Marijonos Plenaitienės, kuri apledo mane ir savo vaikūčius gegužės 11. 1923. Kadangi keliata metų sugyvenome ir vaikūčius pauginome, bet mane apleidai be jokio pasitarimo, paimdama su savim dukrelę, o du vaikūčius pas mane palikdama. Būdamas tų vaikūčių tėvų ir myliu iš juos lygiai visus. Todėl kviečiu tave, Marijona, sugrįžti pas mane ir prieti tuos dviejus vaikūčius. Mes visi labai pasilgome tavęs o ypač vaikai pasiligo Birutės ir tavęs. Mes visi laukiame tave su Birute sugrįžtant. Kokie yra tarpe mūsų nesupratimai, tai būna ant visados užmiršti.

J. Plenaitis, 701 Exchange Ave., E. St. Louis, Ill. P.S. Pastebėjė šį pajieskojimą, malonėkit mano pačiai priduoti arba man praneškite už ką busiu labai dėkingas. — J. P. (149-160)

Pajieskau lietuvių barzdaskučio (barberio) ir partnerius, turinčius gerus patyrimus. Kuris draugas norėtų susidėti suose pinigų, tegul atsilaukia šiuo adresu: A. H. Y. 673 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 4262 156-157

Aš, Juozas Bulotas, pajieskau savo seserį Petronėlę Bulotikę, kuri gyvena kiek laiko Baltimore, Md. ir Marijonos Plenaitienės, kuri apledo savo kulkikus — Vytautą ir Gedeiminą. Išsiveždama dukrelę Birutę. Meldeiu atsilaukti arba žinantieji, malonėkite pranešti, už ką busiu labai dėkingas. J. Bulotas, 727 Piggot Ave. East St. Louis, Ill. 156-167

PARDAVIMAI

EKSTRA PARSIDUODA. Ridgewode — 6 seimynų murinis namas, po 4 kambarius ir maudynėm, kainą -12,500. Su 2 storais, 6 seimynų murinis namas, kainą \$12,900. B. Zinis Realty Co. 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 8409. (148-159)

Parsiduoda du salūnai, bami ir viskas kas tik pleisė yra. Vieta puiki ir gera proga pirkti. Apygyventa įvairių tautų. Kam patinka toks biznis, tai atsilaukit greit po No. 116 N. 4th St., cor. Berry St., Brooklyn. (154-159)

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJĖ". DR. C. K. CHERRY LIETUVIS DENTISTAS 2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts. CHICAGO, ILL. Telefonas: Canal 6222. Valandos: nuo 2 iki 8 P. M. Subatomis nuo 10 A. M. iki 5 P. M. Nedėliomis pagal sutartį.

ATSIŪSK TIK \$1.60. Atalyk tik \$1.60, o gauši užtektinai selyklo ir apynių padarymū 15 gerųjų geriausio naminio alaus. Palangos geriausio sorte Trejenka 60c. Už pakelį arba 6 už \$3.30. Imant litą \$2.00 už svarą arba 10 svarų už \$13.50. Geriausias žolų sutaisyimas nuo nervų ir išgasties, šv. Vito šokio, nuomario, galvos skaudėjimo ir užimo asyuse ir nuo visokių nervų sukūrimų, ir jeigu jum joki gydytojai nepagalbėjo — mėgink šitų žolų, o tikrai galėsite, po geros vartotė didėlėms ir mažėms pakelias 85c., 6 už \$4.50. Geriausia mėsia nuo niežų ir visokių odos išberimų, dežutė \$2.50. Knygėlė žolų surašas 10c. Graži drukuota laiškas papiepus tuzinas 65c. Geriausi gumbo įdai 50c. Geriausia žolų arbata nuo vidurių užkietėjimo, gera vartoti didėlėms ir mažėms pakelias 60c., 6 už \$3.30. Sluostina mes apmokame. M. ZUKAITIS 449 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Pasirandavoja 6 puikus kambariai su maudyne. Kam reikia kreipkitės šiuo adresu: K. Lelius Brooklyn. 876 Hendrick St., East New York (154-156)

Parsiduoda 1 šeimos nauji namai po 6 ir 8 kambarius. Viskas moderniški įtaisyta yra elektra, gegas, štymu apšildoma. 8 kambarių name pilnai galima gyventi 2 seimynom. Kaina \$7250. Namai yra ant E. 107 st. ir Glenwood Rd., Canarsie. Išlpti reikia ant East 105 stoties. 156-156

Parsiduoda kraučiu dirbtuvė su 14 mašinų ir kitais visais įtaisymais. Priežastia parlavimo — savininkas apleidžia šią šalį. Kas norėtų pirkti, tai kreipkitės šiuo adresu. Matyti galima visados. 40 Charleston st. Newark, N. J. Gyvenimo vieta: 288 Hunterdon st. Newark, N. J. 156-157

REIKALINGA

Labai reikalingas pirmieviskas kraučius atidaryti "bizni" Binghamtone, N. Y. Kolonija yra puiki iš visų atžvilgių. Taipgi ir visi kraučiuski įrankiai randasi visai už mažą kainą. Del patiesių informacijų kreipkitės pas: V. S. Chuknuskas, 257 Clinton St., Binghamton, N. Y. (152-157)

Reikalingas partneris į salūno ir Lunch Room bizni, arba kas norėtų, tai gali ir visą nupirkti, nes aš turiu du bizni ir negaliu gerai vienas apžiūrėti. Be to, liga mane prispūdė tai kita priežastis. Kas noritė tokio biznio, tai atsilaukit po No. 125 —42nd St., So. Brooklyn. Savininkų gali matyt nuo 11 ryte iki 1 val. po pietų. (154-159)

Reikalingas Lietuvis vyrėjas (Cook), kuris moka virti lietuviškus ir angliškus valgius. Atsilaukit greit. Sterling Restaurant 136 Adams St. Newark, N. J. 155-157

DR. J. T. VITKUS Lietuvis GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

BROOKLYN LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA. Salas del Baliu, Konkertų, Bunkletų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stėčius su naujaisiais įtaisymais. Keturius baliu alėja. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

STANFORD BATHING LIETUVIŲ MAUDYNĖS ant Savin Rock West Haven, Conn. Kviečia ST. KRETAVICIUS ir A. NAVICKAS

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA Išgaminuojų Dykai. Savo Darbą Gvarantuojame. Taisome ant išmokėčio.

DR. H. & J. ZASULY Chirurgai-Deištai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N.Y. (Kampus Havemeyer) Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du blokai nuo Pacific St. subway stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave. subw. y stoties.

The Morrell Street BATHS Puikiausios Rusiškos, Rumuniškos ir Tarkiškos MAUDYNĖS

Talpi yra įtaisytos puikios ir didėles vanos ir lašai ATVIROS DIENA IR NAKTĮ 29-31 Morrell Street Netoli Flushing Av. BROOKLYN, N. Y. Utarninkas visa tik del moterų. Naujas savininkas M. Teitelbaum.

OSVALDAS KIBURIS Užlaikau Puikiasią Užlaikau Puikiasią gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užšimti. Atvažiausieji į East New York, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignatas Stankus 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokės ligas) IR CHIRURGAS (daro visokės operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (SENIAUSIA ISTAIGA) Kepa geriausią duoną iš čystų ruginių miltų.

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiam ir į kitus miestus. Savininkai

W. Masiulevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

LIETUVISKA AKUSERKA

Marijona Tamkienė Prie palagų ant pareikalavimo dieną ir naktį, taipgi ir nedėliomis. Darbą atlieku atskančiai už priėmimą kainą.

30 STAGG STREET Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6731

BE GERŲ DANTŲ Jus negalite sukramtyti gerai maisto. Sveikatos gerumas priklauso nuo jūsų dantų.

Dr. Jacob Hollander ir Dr. Henry Braunstein DANTŲ SPECIALISTAI 576 Grand St., Brooklyn Įėjimas iš Lorimer St.

Specialistai dantų taisymo ir naujų sudėjimo. Darba garantuotas. Išgaminavimas veltui. Zemiausios kainos ir lengvi išmokėjimai.

TELEPHONE: STAGG 8832 A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius

GRABORIAI-UNDERTAKERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ. 456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

OSVALDAS KIBURIS Užlaikau Puikiasią Užlaikau Puikiasią gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užšimti. Atvažiausieji į East New York, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

OSVALDAS KIBURIS Užlaikau Puikiasią Užlaikau Puikiasią gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietu